1

＜報道関係各位＞ 2024年 10月 25日

大阪経済大学

全国 30 大学 約 300 人の学生と教職員が集まり、ワークショップとポスター発表

全国大学ピアサポーター研修大会「ぴあのわ 2024 in 大阪」開催

テーマ：ええやん！！ ～ホスピタリティとピア・サポート精神～

【日時】2024 年 11 月 2 日（土）～3 日（日） 【場所】大阪経済大学 大隅キャンパス

大阪経済大学（学長：山本俊一郎/所在：大阪市東淀川区）は、本学「ぴあのわ 2024」学生実行委員会

と教育・学習支援センターが幹事校となり、全国大学ピアサポーター合同研修大会「ぴあのわ 2024 in

大阪」を 2024年 11月 2日（土）・3日（日）の 2日間開催しますので、お知らせします。

■今年で 18回目となる全国大学ピアサポーター合同研修会「ぴあのわ」。今年の開催は大阪経済大学。

ピア・サポートとは、仲間や同輩（ピア）が相互にサポートする活動のことです。全国大学ピアサポー

ター合同研修会「ぴあのわ」は、全国の大学のピア・サポート団体に所属する学生や興味のある学生およ

び教職員が、交流と研鑽を行う研修会です。他大学のピアサポーターとの交流で活動内容・価値観の違い

や他者理解を学び、研修で習得した知識を今後の活動に活かします。2008 年以降、毎年継続的に実施さ

れており、幹事校の特色のある内容が提供されています。

本学では、2021 年度に発足した大学公認のピア・サポート組織「DAIKEI Oritor's Group for Students

（DOGs）」が活動しています。現在 135 名が所属し、新入生の支援やオープンキャンパスなどのイベント

企画・運営、他大学との交流などを行っています。

本学が幹事校となる本年度は、「ええやん!! ～ホスピタリティとピア・サポート精神～」をテーマに、

全国から 30大学（※）、約 300人を超えるピアサポーターが集い研修会を開催します。
※合併した大学を 2 校としてカウントしています。

■分科会とポスター発表に学生・教職員約 300人が参加。各校のピア・サポート活動を共有する 2日間。

11 月 2日(土)の分科会では、参加者は教職員がピアサポーターの活動に役立つ知識や技術を教える「教

職員セッション」で 1 セッション、学生ピアサポーターが研究や体験会を行う「学生セッション」で 2

セッションを受講することができます。

本学からは、教職員部門では教育・学習⽀援センターの濱田真輔教授や鴨谷香准教授など 4 名が発表

し、学生部門では、「問い」と「本」の力で「対話」を起こす“一畳ライブラリー”である思考ツール「ほ

んのれん」、市場の規格を満たしていなかったり、鮮度が落ちたりして廃棄される「ロスフラワー」につ

いてなど「DOGs」から 4チームが発表します。

11 月 3 日(日)は、各大学のピアサポーターによる活動報告のポスター発表が行われ、学生達は他大学

の学生と直に話を聞きながら意見交換をすることができます。

＜本件に関するお問い合わせ先＞
大阪経済大学 企画部広報課 高濱、東 ℡：06‐6328‐2431  Mail: kouhou@osaka-ue.ac.jp

大阪経済大学 広報デスク（ﾌﾟﾗﾝﾆﾝｸﾞ･ﾎﾞｰﾄ内） 福嶋、井上 ℡：06‐4391‐7156
https://www.osaka-ue.ac.jp

※お手数ではございますが、会場準備の都合上、取材日の前日 17 時までに、上記広報デスクまで、

お電話もしくは添付のＦＡＸ返信用紙、メールにてご一報願います。

about:blank
about:blank

2

全国大学ピアサポーター合同研修大会「ぴあのわ 2024 in 大阪」概 要

■日 時： 2024年 11月 2日（土）13:00～20:00～3日（日）9:30～13:00

■開催場所：大阪経済大学 大隅キャンパス

 （住所：大阪市東淀川区大隅 2-2-8）

 OsakaMetro今里筋線「瑞光四丁目」駅下車 徒歩約 2分

 阪急京都線「上新庄」駅下車徒歩約 15分、大阪シティバス「大阪経大前」「大阪経大正門」下車すぐ

■幹 事 校： 「ぴあのわ 2024」実行委員会（DOGs有志）

 大阪経済大学 教育・学習支援センター

■参 加 者： 1)ピア・サポート組織・団体に所属する学生

  宇都宮大学、愛媛大学、大阪経済大学、大阪大学、岡山大学、岡山理科大学、

関西大学、北見工業大学、九州工業大学、京都大学、京都光華女子大学、

高知工科大学、神戸学院大学、神戸親和大学、筑波大学、中部大学、

東京科学大学（理工学系）、東京科学大学（医歯学系）、東京大学、東北工業大学、

長崎大学、名古屋大学、人間環境大学、別府大学、北星学園大学、北海道大学、

松山大学、三重大学、明治学院大学、立命館大学（五十音順）
  ※東京科学大学は、2024年 10月 1 日に東京工業大学と東京医科歯科大学が統合した大学で、

 それぞれのピア・サポート団体があるため、2 校としてカウント。

 2)ピア・サポートに従事する教職員

 3)ピア・サポートに関心のある学生、教職員、団体(非営利目的に限る)

■研修テーマ： 「ええやん!! ～ホスピタリティとピア・サポート精神～」

■Ｈ Ｐ： https://sites.google.com/view/pianowa

  ぴあのわ 2024 in大阪：https://x.gd/LWd0X

■スケジュール： ≪1日目≫11月 2日(土)

 12:30～13:00 受付 （大阪経済大学 大隅キャンパス Ｄ館）

 13:00～13:30 開会式

 13:30～14:00 アイスブレイク

 14:15～15:15 分科会(教職員セッション)

 15:30～16:30 分科会(学生セッション①)

 16:45～17:45 分科会(学生セッション②)

 18:00～20:00 情報交換会

 ≪2日目≫11月 3日(日)

 9:00～ 9:30 受付(2日目からの参加者のみ)

 9:30～11:30 各大学によるポスター発表(活動報告会)

 11:30～12:30 リフレクション

 12:40～13:00 閉会式

■オプション： 11月1日(金) おもてなしツアー

 「ほな、いこか! ～大阪巡るday !」※希望者のみ

 内容 京都外国語大学 岸岡ゼミ、大阪経済大学DOGsコラボ企画

 当日スケジュール 12:00～12:30 受付

  12:30～13:00 おもてなしツアー説明

   13:00～17:00 スタート 大阪経済大学→上新庄駅→淡路駅→

         崇禅寺駅→南方駅→十三駅→大阪梅田駅→

  ゴール（大阪梅田）

  18:00～    懇親会(希望者のみ)

about:blank
https://sites.google.com/view/pianowa
https://x.gd/LWd0X

3

分科会 一 覧

≪分科会(教職員セッション)≫

ピアサポーターの活動に役立つ知識や技術などをお伝えします。

No. 分科会(教職員セッション)テーマ 教職員名(所属)

1 コミュニケーションのための自己理解 愛媛大学 阿部光伸先生

2 伴走型自立支援(アカンパニメント)の実践 ～大学生の支援から～
日本経済大学 鎌田雅子先生

岡山理科大学 野間川内一樹先生

3
リーダーに必要な力とは？
～仲間とともに成長するためのリーダーシップを考える～

京都外国語大学 岸岡洋介先生

4 プロジェクトを成功させるには 大阪経済大学 濱田真輔先生

5 アンコンシャス・バイアスを知っていますか 大阪経済大学 鴨谷香先生

6
先輩サポーター集合！
後輩ピア・サポーターの力を引き出す「メンタリング」について知ろう！

大阪経済大学 小林諒太朗さん

7
生きた活動について考える
～ピアサポ担当職員5年間で起きた出来事から～

北星学園大学 廣川和貴さん

8 ピアサポート活動のバリアを見つけてみよう 大阪経済大学 高野とも世さん

9 自己実現のためのピアサポート体験プログラム 神戸親和大学 金山健一先生

≪分科会(学生セッション)≫

ピアサポーター自身が提供者となり、ピアサポーター相手に講座、研修会、体験会を行います。

No. 分科会(学生セッション)テーマ 団体名(所属)

1
みんなで深めよう！考える力
※学生セッション①（15:30～16:30）でのみ実施

愛媛大学
愛媛大学ステューデント・キャ ン
パ ス ・ ボ ラ ン テ ィ ア (SCV)

2 Notionを使って各地の旅行プランをつくろう!!
大阪経済大学

DAIKEI Oritor’s Group for
Students (DOGs)

3 よりよい人生を送るにはどうすればいいかについて語り合おう!
大阪経済大学

DAIKEI Oritor’s Group for
Students (DOGs)

4
ロスフラワー削減のためにできること
～ロスフラワーを私たちの手で減らしてみませんか？～

大阪経済大学
DAIKEI Oritor’s Group for

Students (DOGs)

5 ほんのれんで「旬会(しゅんかい)」をしよう!
大阪経済大学

DAIKEI Oritor’s Group for
Students (DOGs)

6 人間関係づくりのピアサポート体験プログラム
神戸親和大学

親和ピアサポート研究会

7 ピアトーク！
北星学園大学

北星ピア・サポーター

8 ピアサポートのための組織とは？
東京大学

東京大学ピアサポーター

about:blank

4

FAX：06-4393-8216
MAIL：fukushima@planning-boat.com

≪ＦＡＸ返信用紙≫

大阪経済大学 広報デスク

(プランニング・ボート内) 福嶋・井上 宛

全国 30 大学 約 300 人の学生と教職員が集まり、ワークショップとポスター発表

全国大学ピアサポーター研修大会「ぴあのわ 2024 in 大阪」開催

テーマ：ええやん！！ ～ホスピタリティとピア・サポート精神～

【日時】2024 年 11 月 2 日（土）～3 日（日） 【場所】大阪経済大学 大隅キャンパス

□ご取材 11 月   日（  ）   時～

媒体名

御社名

部署名

ご芳名

 他       名様

（ムービー）     台／ （スチール）     台

連絡先

ＴＥＬ ＦＡＸ

Ｅ－Ｍail

当日の
ご連絡先

ＴＥＬ

≪備考欄≫ ご取材につきご要望・ご質問等ございましたら、ご記入願います。

※お手数ではございますが、会場準備の都合上、取材日の前日 17時までに、
お電話、メールもしくはＦＡＸ返信用紙にてご一報願います。

about:blank